ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
________________________________________________________________________________________________

         19 декабря 2023 года                    город Иркутск № 10-4

О внесении изменений в Положение об условиях и порядке

предоставления членам Профсоюза компенсации части

стоимости расходов, связанных с санаторно-курортным

лечением и оздоровлением

В целях сохранения дополнительных гарантий членам Профсоюза связанных

с санаторно-курортным лечением и оздоровлением, а также для обеспечения

расходования средств профсоюзного бюджета формируемого на эти цели фонда в

размере одного процента, от валового сбора каждой организации.

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить в новой редакции Положение об условиях и порядке

предоставления членам Профсоюза компенсации части стоимости расходов,

связанных с санаторно-курортным лечением и оздоровлением.

2.  Ввести в действие с 1 января 2024 г.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного бухгалтера И.В. Шкаренкову.

Председатель                                    В.Г. Федосеева

Приложение

к постановлению Комитета Иркутской

областной организации Профсоюза

от 19 декабря 2023 года № 10-4

ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях и порядке предоставления членам Профсоюза

компенсации части стоимости расходов, связанных с санаторно-курортным

лечением и оздоровлением

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об условиях и порядке предоставления членам Профсоюза

компенсации части стоимости расходов, связанных с санаторно-курортным

лечением и оздоровлением (далее по тексту – Положение), разработано в

соответствии с Уставом Иркутской областной организации Общероссийского

Профсоюза образования в целях поддержки, содействия в оздоровлении работников

образования – членов Профсоюза.

1.2. Настоящее Положение распространяет действие на членов Профсоюза,

состоящих на профсоюзном учете в профсоюзных организациях, входящих в

структуру Иркутской областной организации Общероссийского Профсоюза

образования и своевременно перечисляющей профсоюзные взносы.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ

2.1. Право на получение компенсации части стоимости расходов, связанных с

санаторно-курортным лечением и оздоровлением (далее по тексту – компенсация) в

соответствии с настоящим Положением имеют: члены первичных профсоюзных

организаций, председатели первичных профсоюзных организаций, председатели

территориальных профсоюзных организаций, штатные работники первичных с

правами территориальных, территориальных профсоюзных организаций.

2.2. При назначении и выплате компенсации учитывается профсоюзный стаж,

который должен составлять не менее 3 лет.

2.3. Компенсация предоставляется при условии своевременного и в полном

объеме перечисления профсоюзных взносов в вышестоящие профсоюзные органы.

2.4.  Размер компенсации составляет 20% от стоимости оплаченной путевки на

санаторно-курортное лечение члена Профсоюза, но не более четырех тысяч рублей.

 2.5. Компенсация предоставляется члену Профсоюза один раз в пять лет.

2.6. Компенсация предоставляется из средств Фонда социальной защиты

Иркутской областной организации Общероссийского Профсоюза образования,

который формируется от поступления членских профсоюзных взносов в размере 1%

от валового сбора каждой организации, и не может превышать данный процент.

2.7. Расходы на компенсацию части стоимости расходов, связанных с санаторно-

курортным лечением и оздоровлением членам Профсоюза, производятся в пределах

суммы средств по статье «Оздоровление и отдых» сметы доходов и расходов,

утвержденной комитетом Иркутской областной организации Профсоюза на

соответствующий год в размере 2% от поступивших в областной комитет членских

профсоюзных взносов.

2.8. Первичные, первичные с правами территориальных, территориальные

профсоюзные организации вправе производить компенсацию части стоимости

расходов, связанных с санаторно-курортным лечением и оздоровлением за счет

средств организации на основании соответствующих Положений, утвержденных

выборными руководящими профсоюзными органами.

2.9.  Компенсации подлежит часть стоимости путевки на санаторно-

курортное лечение и оздоровление в учреждения, предоставляющие услуги по

оздоровлению и отдыху, расположенные на территории Российской Федерации.

2.10.  Компенсация из средств областной организации Профсоюза

предоставляется на основании письменных ходатайств выборных органов

первичной, первичной с правами территориальной организации, непосредственно

входящих в состав областной организации, а также письменных ходатайств

выборных органов территориальных (районных, городских) организаций.

2.11. Документы, предоставляемые членами Профсоюза для получения

компенсации:

заявление (форма прилагается) с указанием индивидуального номера

электронного профсоюзного билета присвоенного в системе АИС.

договор на оказание услуг по санаторно-курортному лечению и

оздоровлению;

квитанция об оплате стоимости путевки.

2.12.  Документы, предоставляемые выборными органами первичной,

первичной с правами территориальной, территориальной (районной, городской)

организациями Профсоюза:

письменное ходатайство о предоставлении компенсации с указанием

фамилии, имени, отчества члена Профсоюза, места работы, первичной

профсоюзной организации;

документы (их заверенные копии), указанные в п.1.12 настоящего

Положения.

2.13. Компенсация перечисляется на расчетный счет соответствующей

профсоюзной организации на основании решения председателя Иркутской

областной организации Профсоюза в срок не позднее 90 календарных дней с

момента поступления соответствующего ходатайства.

2.14.  Профсоюзная организация производит выплату компенсации в срок не

позднее пяти рабочих дней со дня поступления средств   в соответствии с

требованиями бухгалтерского учета.

3. Заключительные положения

3.1. В соответствии с п. 31 ст. 217 Налогового кодекса Российской

Федерации не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения)

выплаты, производимые профсоюзными комитетами (в том числе материальная

помощь) членам профсоюзов за счет членских взносов, за исключением

вознаграждений и иных выплат за выполнение трудовых обязанностей.

3.2. Ответственность за правильность предоставляемых документов, за

своевременную выплату компенсации несет председатель соответствующей

профсоюзной организации.

Контроль за целевым использованием средств на выплату компенсации -

контрольно-ревизионные комиссии областной, районных, городских и первичных

организаций Профсоюза, финансовый отдел областной организации Профсоюза.